de qua equidem nihil certi statuere ausim. Quamvis enim persuasissimum habeam, ad coarguendum illum, qui Iohannis vel Sabaeis tribuitur, errorem non minus aptum ¹⁷ fuisse Iohannis Euangelium, quam ad conuellendas Cerinthi opiniones, non possum tamen, quin dubitem, an satis firmis *historicis* argumentis probari possit, eã aetate, qua scribebat Iohannes, in iis ecclesiis, quibus dicata erant ipsius scripta, fuisse, qui Iohannem baptistam Messiae loco habendum, et hoc nomine Iesu Nazareno anteponendum esse, putarent. Quicquid autem de singulari, quae Iohanni fuit, occasione, doctrinã de Diuina Christi dignitate accuratius definiendi et vindicandi, statuas, illud certe iustam dubitationem non habet, clarius et ad probandum nostrum dogma aptius de Deitate Christi eiusque ad patrem relatione testimonium reperiri non posse, quam quod Iohannes Euangelii sui initio perhibet, quodque his verbis continetur: *Εν αρχη ην ο λογος, και ο λογος ην προς τον Θεον, και Θεος ην ο λογος. Ουτος ην εν αρχη προς τον Θεον,*

17. Solidissime hoc probauit accuratissimeque defendit Ven. STORR. l. cit.

Θεου. Παντα δι αυτη εγενετο, και χωρις αυτη εγενετο κδε εν, ο γεγονεν. Quid igitur valeant haec verba, quamque vim habeant ad probandam nostrae de Christo Deo doctrinae cum Iohannis Apostoli sententia conformitatem, accuratius iam dispiciendum est.

§. V.

Facillimum sane esset, veram Iohanneae vocis λογος notionem definire, si, vnde sumserit eam Apostolus, quidue occasionem ipsi praebuerit, vocabulum illud vsurpandi, certo quodam historico indicio constaret. At cum hoc interpretandi subsidio destituamur (nam vel a Chaldaeo ¹⁸, vel a Philone, vel a Cerinthianis repetendam esse vocis λογος originem, euictum certe nondum esse existimo); nihil aliud relinquitur, quam vt tum ea, quae ab ipso Iohanne de λογω enuntiantur, inter se comparemus, tum Hebraeo-graecum vel Alexandrinum loquendi vsu consulamus. Et e contextu quidem Iohanneo illud primum recte colligi posse mihi videtur, λογον ex Apostoli sententia et *Concretum aliquod intelligens,*

18. [S. R. DOEDERLEIN Institut. Theol. Christ. P. 1. §. 105. Obf. 2].

ligens idemque Diuinum, sed a Deo patre realiter diuersum, et eundem esse, qui Christus alias appellatur. Etenim v. 1-3. maximeque v. 14. 18. non patiuntur, vel de abstracto quodam, ex gr. attributo vel actione aliqua Dei cogitare, vel mera externa relatione, aut nomine tantum, λογον a Deo patre distinguere, vel denique a Christo eundem seiungere. Quod vt luculentius pateat, per singula eundo, nullam earum, quas modo memorauimus, sententiarum probabilem esse, ostendemus.

Primum igitur ipsa illa, a quibus euangelium suum auspicatur Apostolus, verba eiusmodi sunt, vt satis commodum sensum non fundant, vel certe satis dignam auctore suo, scribentisque consilio consentaneam sententiam non contineant, si per λογον abstractum quoddam intelligatur. Fac enim, vocem illam idem, quod apud Philonem saepe, *intellectum Diuinum* (תבונה Prov. VIII.), vel vniuerse *vim Diuinam* significare; quomodo, quaeso, Iohannem ab inepta loquacitatis et molestae in cumulandis tautologiis sedulitatis crimine liberare, quam quaeso, rationem probabilem asserre poteris, cur, quod a nemine eorum, ad quos ille vel scribit vel re-

B §

spicit,

spicit, in dubium vocatum, nedum negatum esse constat, tam grauiter asseueret ¹⁹, tam studiose repetat Apostolus? Quid vero, si voce ο λογος et vim Diuinam et eiusdem manifestationem (λογος enim et rationem et orationem notat) comprehendit; si vim Diuinam ²⁰ quatenus se exerit, τον λογον dici a Iohanne statuatur? Ita sane apta ad consilium Apostoli, Cerinthiano quippe de mundi origine (cf. not. 15.) errori opposita, essent verba illa: Εν αρχη (Ipso illo, de quo Moses Gen. I, 1. loquitur, principio) ην ο λογος
 exe-

19. Non nisi, quae v. 3. dicuntur, apta essent ad consilium Apostoli. At superflui profecto essent duo priores versiculi: superfluum certe tertium v. 1. enuntiatum, et vix ferenda, quae v. 2. * occurrit, repetitio.

* Obiter tantum moneo, versum hunc in duobus codicibus (47 et 64 apud Wetstenium), sed nullius auctoritatis, omitti.

20. Si qui sint, qui in primo v. 1. enuntiato per λογον non Diuinam proprie, sed vniuersae vim quandam cogitantem eamque se manifestantem intelligendam esse, adeoque verba: Εν αρχη — — προς τον Θεον ita interpretanda esse putent: Illo principio, quod Moses describit, vis quaedam cogitans se exerebat, ipsius nempe Dei vis; ii, et cur Articulus ponatur, qui de definito quodam λογω cogitare iubet, et eur ad verba: ο λογος ην προς τον Θεον, haec etiam adiungantur: και Θεος ην ο λογος, doceant velim,

(exerebat se vis Diuina). Sed quo consilio, quo sensu, sumta illa hypothesi, addat Iohannes: ο λογος ην προς τον Θεον, και Θεος ην ο λογος; equidem non video. Quis enim ferat ita loquentem: Ratio petri, quatenus foras se prodit, aliisque conspicua redditur, ad petrum pertinet, vel cum petro coniuncta intime est, immo ipse petrus est! Nec magis consentaneum est, λογον per *actionem* vel *manifestationem*²¹ virtutis Diuinae explicare. Hoc enim sumto, et superflua esse verba: Ο λογος ην προς τον Θεον, et, quod maximum est, tertium enuntiatum: Θεος ην ο λογος, sano sensu²² prorsus destitui, clarum et perspicuum est. Omnium autem minime ferenda est eorum sententia, qui λογον pro²³ *Euangelio* poni existimant. Ne enim dicam, ipsum scribentis consilium cum hac interpretatione plane
non

21. Hunc in sensum cel. HESSIVS vocem λογος accipit, cf. eiusdem *Plan des Reichs Gottes* P. II, p. 77. sq. ed. I.

22. Hanc ipsam ob causam cel. HESSIVS I. cit. in interpretando tertio v. I. enuntiato abstractum in concretum mutat, atque ita vertit: *Gott selbst war es, was sich offenbarte.*

23. Hanc opinionem tuetur BENJAMIN DAWSON in commentatione sua de λογω, cuius germanicam versionem exhibet *Brittisches theologisches Magazin* IV, B. 2 St.

non consentire; durum profecto est, verba: *Ἐν ἀρχῇ — πρὸς τὸν Θεόν*, in hunc sensum torquere: Ab aeterno Euangelium Deo notum, vel eius promulgatio a Deo decreta erat; durum etiam in tertio v. 1. enuntiato per *λογον Euangelii auctorem*, in antecedentibus autem et consequentibus ²⁴ ipsum *Euangelium* intelligere; durissimum denique illud *Αὐτὸς* v. 3. cum Dawsonio ad *τὸν Θεόν*, non ad *λογον*, inuito contextu, trahere. Maneat igitur hoc, satis probabili atque interpretandi legibus consentanea ratione v. 1-3 explicari non posse, si abstractum quoddam, ²⁵

fi

24. Illud *Οὗτος* v. 2. manifeste refertur ad *τὸν λογον*, qui *Θεὸς ἦν*.

25. Frustra prouocant ad 1. Ioh. 1, 1. 2. qui per *λογον* in Euang. Ioh. 1, 1. abstracti quid intelligendum esse, censent. Esto enim, illum locum parallelum huic quodammodo esse: quid obstat, quo minus utroque loco de Concreto sermonem esse, statuamus? Quid? quod in ipso illo priore loco inest aliquid, quod de concreto potius, quam de abstracto, cogitare suadeat.

Paulo durius quippe verba illa (1 Ioh. 1, 2.): *Ἦτις ἦν πρὸς τὸν πατέρα*, interpretari coguntur, qui cum Grotio, Zachariae aliisque *ζωὴν αἰωνίον* de *vita* vel *beatitudine aeterna* non de *auctore ζωῆς αἰωνίης* accipiunt. Nec pugnant cum nostra sententia verba (v. 1.) *Ἀπ' ἀρχῆς*, quae certe

si attributum aliquod Dei, vel manifestationem eiusdem, vel denique euangelium voce λογος denotari, sumatur. Sed idem verborum contextus, qui λογον de concreto quodam accipere suadet, λογον quoque *ab eo, qui in secundo v. 1. enuntiato ὁ Θεος, et alibi πατηρ dicitur, non nomine tantum, vel logice differre, non obscure docet.* Quamuis enim verba: Θεος ην ο λογος, quomocunque etiam vocem Θεος interpreteris, pro Divino subiecto habendum esse eum, qui λογος dicitur, apertissime declarent; tamen discriminis etiam realis inter λογον eumque, qui in secundo v. 1. enunciato ὁ Θεος, et alibi (v. 14. 18. 1 Ioh. 1, 1, 2.) πατηρ appellatur, satis clara significatio in iis maxime, quae antecedunt, verbis inest. Et illud quidem nemini facile, verba: ο λογος ην προς τον Θεον legenti, in mentem

certe nec ponere nec excludere aeternam existentiam, fatendum est. (cf. Pl. XCIII. 2. et ven. STORR. I über den Zweck der evang. Gesch. Iohannis p. 385) Sed si vel maxime largiamur, τον λογον της ζωης 1 Ioh. 1, 1. doctrinam ζωοποιουσαν h. e. euangelicam, ζωνην autem (v. 2.) felicitatem aeternam esse, illud tamen iure nostro negare posse nobis videtur, utriusque loci contextum ita similem esse, ut, quae vni conuenit, vocis λογος significationem ad alterum statim transferre liceat.

tem venire poterit, vocibus λογος et ο Θεος in illa enunciatione *idem plane* subiectum *logicum* notari. Quis enim non summae insulsi-tatis iure meritoque accuset ita v. g. de Petro Apostolo loquentem: Σιμων ην προς Περρον? At nec logice tantum, non mera relatione externa vel cogitandi ratione λογον Θεον ab eo, προς ον erat, a Deo patre discernendum esse verisimillimum est. Etenim tum quoque, si quid video, et inepte ²⁶ et nimis obscure locutus esset Iohannes, si *eundem illum*, προς ον τον λογον fuisse (cum quo versatum, vel intime coniunctum λογον esse) afferit, vel quatenus ²⁷ intellectu aliaue quadam proprietate praeditus est, vel quatenus operibus

fe-

26) Inepta profecto atque inconcinna essent huiusmodi enunciatia: Euangelii Iohannis auctor cum Iohanne Zebedaei filio; Hungariae Rex cum Imperatore Romano-Germanico; Newtonus, quatenus ingenii acumine pollebat, cum eodem, quatenus religionem colebat, versabatur, vel coniunctus intime erat.

27) Vocem λογος ita reddere: *Deus qua λογικος* (qua intellectu praeditus), hoc etiam vetat, quod, sumto hoc, nulla plane probabilis ratio excogitari potest, cur Iohannes, λογον εν αρχη προς τον Θεον fuisse, tam grauiter asserauerit?

se (τα κορατα αυτα ²⁸ manifestavit, vel quatenus in homine Iesu proprie vim ²⁹ suam exeruit etc. per λογον intellexisset. Verum igitur et reale (non nominale tantum vel logicum) discrimen inter Θεον Λογον, eumque, qui in secunda v. 1. enunciatione ο Θεος, alias Πατηρ vocatur, intercedere, ea ipsa, quae v. 1-3 de λογω enuntiantur, satis clare ostendunt. Quod confirmari etiam iis, quae subsequuntur, v. 9. seqq. maximeque v. 14. 18. c, v. 1-3 comparanti facile patebit. Et concretum quidem, non abstractum quoddam λογον esse, tum ea, qua το Φως το αληθινον (hoc enim ipsum λογον esse, e collatione v. 9. 10. cum 1-5 perspicuum est) describitur (v. 10-12) ³⁰ ratio, tum illud: Ο λογος
σαρξ

28. Hac interpretatione sumpta, et verba: ο λογος ην προς τον Θεον, inepta atque obscura; et, quae sequuntur: Θεος ην ο λογος, otiosa et superuacanea essent.

29. Huic sententiae, quam nuper demum auctor libelli: *Kurze Revision der wichtigsten christlichen Religionslehren in Aphorismen* (p. 8. seq.) defendere conatus est, praeter verba: ο λογος ην προς τον Θεον, hoc etiam obstat, quod v. 3. per λογον omnia facta esse dicuntur.

30. Ο κοσμος ΑΥΤΩΝ ην εγνω — οι ιδιοι ΑΥΤΩΝ & παρελαβον — εδωκεν εξετασιαν τευνα Θεε γενεσθαι, τοις πιστευουσιν εις Το ΟΝΟΜΑ ΑΥΤΟΥ.

σαρξ̄ ἐγενετο ³¹ (Logos homo factus est) non obscure significat. Quomodo enim haec ad attrib-

bu-

31. Ipse S. R. TELLERVS in *Antithesibus, Harwoodianis* commentationibus praemissis, (Berlin 1774.) p. LI, fatetur, durum esse, in formula: ο λογος σαρξ̄ ἐγενετο, λογον per vim Diuinam explicare. Esto vero, ex orientali loquendi vsu illud Σαρξ̄ ἐγενετο de vi Diuina enuntiarī posse (quamuis desint huiusmodi loquendi rationis exempla); inepte certe meo quidem iudicio Iohannes Christum, quatenus gloria Diuina fulgebat, igitur, *quatenus λογος in ipso inerat*, tanquam *μονογενη* a patre distinxisset, si per λογον ipsam patris vim Diuinam intellexisset. Nec est, cur obiicias, verbis illis: ο λογος σαρξ̄ ἐγενετο, *ενεργειαν* tantum vel actionem Diuinae virtutis in homine Iesu talem, qualis in prophetis et Apostolis erat, significari, adeoque recte Christum, non vt vulgarem modo hominem, sed vt λογω etiam adiutum, a patre discerni. Etenim tum demum (*) cum Iesus Christus in terris his appareret, ο λογος σαρξ̄ γενεσθαι a Iohanne dicitur, neque vnquam, vbi de Propheta aliquo vel Apostolo sermo est, formula ista vsurpatur.

* Cur de Christo proprie hoc asserat Iohannes, omnium minime, 1 (quod obiter tantum monendum puto) explicare posse mihi videntur, qui Philonianas Apostolo de λογω notiones commodant. Etenim ex Philonis sententia non ad Prophetas tantum, sed ad alios etiam homines transferri posset illud: ο λογος σαρξ̄ ἐγενετο. Nempe *cuiusuis hominis animum e Diuina natura*, vel proprie *ex mente Diuina* (εν της λογικης δυναμεις) *decerptum esse*, Philo statuit. Sic in Tr. περι

butum aliquod Diuinum, vel simile quid, trahere possis, nisi durissimam profopopoeiam, a Iohannis loquendi vsu alienam, eidem affingas, equidem non video. De transformato autem in personam vel substantiam intellectu Diuino, praeunte Philone, vel cogitasse vel somniasse potius Iohannem, ne ab eo quidem ³², qui Diuinam Apostolo auctoritatem prorsus abiudicat, probabili ratione defendi posse, existimo. *Concretum* igitur quoddam vöcibus λογος (v. 14. et 1.)

et

τε θεοπεπτως ειναι τες ονειρος (oper. Phil. ed. Turneb. et Hoëschel. p. 170.): *εν ανθρωπω*, inquit, *υες αποσπασμα Θειου ων, και μαλιστα κατα Μωυσην λεγοντα. Ευεφυσησεν εις το προσωπον αυτη &c.* cf. etiam Tr. *περι της Μωσεως νοσημοποιιας* p. 33. ed. cit.

32. Quam temerarium vniuersae atque in Iohannem iniurium sit, huic Philonis phantasiam, Philonis cogitandi sentiendique rationem tribuere, accuratior Iohanneorum et Philonianorum scriptorum comparatio clarissime docet. Sed ea ipsa etiam loca, e quibus, Philonem, nescio quo phantasiae lusu deceptum, forte etiam Platonis exemplo, et iusto subtiliore loci Prov. VIII, 22 sq. interpretatione ductum, de transformato in personam vel substantiam a Deo distinctam attributo quodam Diuino somniasse, non immerito suspicaris, tantum a Iohanneis discrepare mihi videntur, vt, quo iure insulsa illa opinio ad Iohannem transferri possit, plane non intelligam.

C

et *Φως* (v. 9. 4.) ab Apostolo designari, fatendum est. Esse autem illud et *diuersum realiter* ³³ a *Deo Patre*, et *eandem*, quae Christus dicitur, personam, versus 14. et 18. satis aperte declarant. Etenim verba v. 14.: *Εθεασαμεθα την δοξαν αυτης δοξαν ως μονογενης* Vidimus eius *λογος* scilicet, qui *σαρξ* *εγενετο*, maiestatem, qualis esse debebat in filio unigenito), dubitare non sinunt, *τον λογον* hominem factum et *τον μονογενη* vnam eandemque personam esse. Iam vero ο *μονογενης*, ³⁴ *Diuina*
maie-

33. Qui Deum, vel quatenus intellectu praeditus est, vel quatenus cum homine Iesu coniunctus erat, per *λογον* intelligunt, ipsa etiam verba: *Ο λογος σαρξ εγενετο*, non satis commode explicare posse mini videntur. Posteriore enim sensu si vox *λογος* accipitur; identica plane erit illa enuntiatio: *Ο λογος σαρξ εγενετο*. Prius autem si sumatur; cur *intellectus* tantum Diuinus in homine Iesu se exeruisse, dicatur, non perspicuum est.

34. *Τον μονογενη*, non vt hominem seorsum a *λογω* spectatum, sed vt coniunctum cum eodem, a patre discerni, ex eo patet quod *δοξα* illa, quam spectasse dicuntur Apostoli, profecto non homini Iesu, seorsum a *λογω* considerato, tribuipoterat, (cf. Ioh. V, 17. 19). Similiter v. 18. Christum non vt seiunctum a *λογω* spectari, ex verbis: *Οων εις τον κολπον της πατρος*, quae nitimam filii cum patre familiaritatem declarant, tum ex consilio scribentis colligi potest. Sine dubio enim propositum erat Iohanni, reuelationem a Christo profectam commendare, eximiamque eius praestantiam ostendere.

maiestate praeditus, et in eodem ³⁵ versu, et ³⁶ v. 18. ita a *patre* distinguitur, vt de mero nominali vel logico discrimine cogitare non possit, nisi qui ³⁷ inepte Apostolum locutum esse, temere sumat. Cogitur ergo, *Logon* etiam, licet Diuina gloria fulgentem, realiter tamen ab illo Diuino subiecto, quod *πατηρ* dicitur, diuersum esse. Eundem vero *Iesum Christum* esse, tum ex eo, quod v. 14. cum Apostolis versatus esse, iisque gloriam suam conspiciendam praebuisse, dici-

dere. Iam fac, per filium vnigenitum intelligi Christum qua hominem a *λογω* sciantum, vel, si malis, qua hominem miraculose conceptum; quomodo, quaeso, haec appellatio commendandae Christi doctrinae inferuit? Num, quia homo erat, isque miraculose conceptus, meliora nos Mose vel Iohanne baptista docuisse existimandus est?

35. Sive verba *παρὰ πατρός* ad *μονογενες*, quod probabilius est, sive ad *δοξαν* referas, *τον μονογενη* vel *λογον* a patre discerni, manifestum est.

36. Ο *μονογενης* dicitur esse *εις τον κολπον τε πατρος* (intime cum patre coniunctus) cf. Grotii Annot. ad h. l.

37. Non minus inepte, ac si quis diceret: Cicero qua orator *εν κολπω* Ciceronis qua consultis; vel auctor Aristotelici organum *εν κολπω* praeceptoris Alexandri Magni erat, &c. cf. not. 26.

dicitur, tum ex v. 15. ³⁸ et 7. 8. 11. 12. ³⁹ luculentissime apparet.

Sed *loquendi* etiam *usum* non obstarè, quo minus vox *λογος* eo, quem contextum flagitare hæcienus vidimus, sensu accipiat, facile demonstratu est. Quamvis enim proprie vocabulum illud abstracti quid significet, tamen idem etiam de concreto usurpari potuisse, dubitare vix poterit, qui apud Hebraeos maxime et Hebraeo - graecos scriptores solemne esse meminerit, abstractorum nomina cum concretis communicare. Quale autem concretum voce *λογος* vel potuerit denotari, vel denotatum sit, tum ex analogia Sermonis Hebraici, tum ex Graecorum Iudaeorum scriptis, non difficile est definire. Et analogiae quidem linguae Hebraicae, quam et Graecos V. T. interpretes et N. T. scriptores secutos esse constat, consentaneum erat, nomen *λογος* vel uniuerse ad
fi

38. *Ἰωάννης μαρτυρεῖ περὶ αὐτοῦ.*

39. Dicitur: *το φῶς* (quod ipsum *λογον* esse, supra demonstratum est) is fuisse, de quo Iohanni testimonium perhibendum esset, (v. 7. 8.), quem *οἱ ἴδιοι* & *παρελαβον* &c., Quae omnia nonnisi in Christum cadere, clarum et perspicuum est.

significandam *intelligentem* naturam ⁴⁰ (λογω
 praeditam), ⁴¹ vel proprie ad designandum eum,
 qui, *vel suo vel alieno nomine* ⁴² loquitur (λογος
 edit), *vel doctrinae* ⁴³ cuiusdam auctor est, vel qui
promissus ⁴⁴ est, adhibere. Philonem vero non
 eum tantum, quem eminentiore sensu τον λογον
 Θειον, vel τον πρεσβυτατου λογον πρωτογονου αγγελου
 πρεσβυτατου, αρχαγγελου, τον ερμηνεα τε Θεεσ etc.
 appellat, sed omnes etiam vniuerse mentes, an-
 gelicas aequae ac humanas, vtpote εν της λογικης
 τε Θεεσ δυναμειωσ απορρουεισασ δυναμεισ nomine λογωσ
 insigniuisse, e compluribus locis ⁴⁵ colligi potest.

Si-

40. 41. cf. S. R. STORRII *observationes ad analogiam et
 syntaxin Hebraicam* Tub 1779. p. 79. 17. 236. E. N. T.

41. cf. 1. loh IV, 16. 2. Petr. I, 17.

42. cf. Ψ. CIX, 4 et ven. STORRII *Observ.* p. 15.

43. cf. l. modo cit. et loh. I, 4. 5. XI, 25. XIV, 6. 1. Cor. I, 30 &c.

44. cf. Ven. STORRII *Obs* p. 19. et S. R. CRAMERI *comment,
 über den Anfang des Evangelii Johannis in Beyträgen
 zur Beförderung theologischer Kenntnisse* I. Th. (Kiel und
 Hamburg 1777.) p. 228. sqq.

45. in l. περι της Θεοπεμπτης ενκα: της ονειρας (p. 584. sq
 ed. Hoefchel.) Philo; Ο Θειος τοπος, inquit, και η
 ιερα χωρα πληρης ΑΣΩΜΑΤΩΝ εστι. ΨΥΧΑΙ
 δε εισιν αθανατοι οι ΛΟΓΟΙ ουτοι. Cum quo loco
 ad quem certe dubium illud, a S. R. CRAMERO (l. cit.
 p. 223.) motum, transferri non potest, cf. p. 583. A. et
 περι αποικιασ P. 415. A. &c.

Similiter *sapientiae* auctorem per *λογον* illum, de quo C. XVIII, 15. verba facit, Angelum quendam ⁴⁶ (forte eundem, quem Philo *του λογου Θειου* vel *Αρχαγγελου* dicit) intellexisse, valde probabile est. Iam quaenam ex iis, quae modo allatae sunt, vocis *λογος* significationibus, Iohanne nostro loco aptissima sit, equidem non ita exploratum habeo, ut sine vlla dubitatione definire auisim. Putem tamen, eorum sententiam, qui vocabulo illo vel interpretem ⁴⁷ aut legatum Diuinum, vel auctorem doctrinae ⁴⁸ euangelicae designari censent, hoc nomine praefarendam esse, quod et cum Ioh. I, 18. egregie consentit, et, sumpta ea, facillime ratio reddi potest, cur Iohannes Christum, prout a patre distinctus est, *λογον* appellauerit. Ceterum per se patet, reliquas etiam, quae ad concreta spectant, vocis *λογος* significationes eiusmodi esse, ut cum ea certe, quam ex contextu Iohanneo eruimus, notione facile conciliari possint.

§. VI.

46. cf. Ven. SCHLEVSNERI *Spicileg. Lexici in interpretes Gr. V. T. maxime apocryphos* p. 75.

47. cf. Ven. STORR *ueber den Zweck d. evang. Gesch. Joh.* p. 49.

48. cf. S. R. DOEDERLEIN *Instit. Theol. Christ.* P. I, p. 317. edit. 1.

§. VI.

Vidimus, subiectum illud Diuinum, quod et λογος et Christus dicitur, ita a Iohanne Apostolo describi, vt realiter a patre differre, existimari debeat. Sequitur iam, vt ostendamus, non ita Christum, ex Iohannis aequae ac Pauli sententia, a patre differre, vt *minori tantum sensu* Deus, vt *ανομοιως* vel *ομοιως* tantum patri, vel *aequalis quidem huic dignitate et perfectione, at diuersa tamen numero naturae sit.* Iohannem igitur Logo suo summae Deitatis societatem tribuere, vel ex hoc colligi posse existimauerim, quod eundem non *εν αρχη* tantum (ante, quam mundus conderetur, vel sub ipsos iam mundi natales ⁴⁹) *προς τον Θεον* fuisse, sed ita etiam

προς

49. De sensu formulae: *εν αρχη* cf. GROTIJ Annot. ad h. l. et S. R. SEMLERI *Paraphr. Euangelii Iohannis*, nec non S. R. STORR, *über den Zweckd. evang. Gesch. Ioh.* p. 412. sq.

Quam apta autem ad scopum Apostoli illa descriptio Christi: *εν αρχη ην*, sit; vel ex hoc patet, quod antemundana (si ita loqui fas est) h. e. aeterna existentia in V. T. Iehouae tantum tribuitur (cf. b. ZACHARIAE *Bibl. Theologie* P. I. p. 232. sqq.) sed ad Cerinthianos etiam respexisse videtur Apostolus, quos quidem aeternam Aeoni Christo existentiam negasse suspicor. Nam et *emanationem* quandam coelestium spirituum ex Deo sumtam esse a Cerintho, verisimillimum est;

προς τον Θεον fuisse asserit, vt ipse ΘΕΟΣ esset. Authentiam enim verborum: Θεος ην ο λογος, negare, et cum San. Crellio ¹⁰ vel Bahrdtio de lectione mutanda cogitare, quid est aliud, quam euidentissimis testimoniis refragari, et gravissimis auctoritatibus meram coniecturam auctoritate prosus destitutam opponere?

Vocem autem Θεος non de summo, sed de inferiore Patre Deo accipere, hoc maxime vetat, quod, cum vox illa fere semper in N. T. de ¹¹ summo Deo vsurpetur, Iohannem eadem sine vlla minutoris sensus ¹² significatione sensu
minu-

et ceteros omnes, qui emanationis systema quocunque sensu amplecterentur, in eo consensisse, vt earum, quae ex Deo emanauerint, naturarum nullam ab aeterno fuisse statuerent, tum ipsa emanationis notio probabile efficit, tum historicis etiam argumentis euinci potest.

50. Illum mera coniectura (cf. *Initium Euangelii S. Iohannis Apostoli restitutum per L. M. Artemonium* P. I. C. 1. seqq.) ΘΕΟΥ pro ΘΕΟΣ substituisse, hunc (*in Neuesten Offenbarungen*) lectionem: Θεος ην ΚΑΙ ο λογος, finxisse, satis notum est.

51. cf. Ven. STORR *ueber den Zweck* &c. p. 454, seq.

52. In *articuli absentia* nullam minutoris sensus significationem inesse, vel ex hoc patet, quod Ioh. 1, 6. 18., vbi de summo Deo sermonem esse, Vnitarii etiam concedunt, pariter articulus omittitur, cf. *Artemonii Init. Euang. Ioh.* p. 342.

minutiore vsum esse, quam maxime improbabile est. Quis enim credat, Iohannem, Iudaeum nempe et Apostolum, vbi de summi Dei honore agebatur ⁵³ tam ambigue atque obscure locutum esse, vt verbis eius ii praesertim lectores, qui a gentilium sacris ad Christiana transierant, ad nouum quoddam idololatriae genus induci facillime possent? Omnem vero dubitationem tollere videtur, quod v. 3. et 10. addit Apostolus: ΠΑΝΤΑ ΔΙ ΑΥΤΟΥ ΕΓΕΝΕΤΟ, ΚΑΙ ΧΩΡΙΣ ΑΥΤΟΥ ΕΓΕΝΕΤΟ ΟΥΔΕ ΕΝ ΟΤΕΓΟΝΕΝ — Ο ΚΟΣΜΟΣ ΔΙ ΑΥΤΟΥ ΕΓΕΝΕΤΟ. Quae verba quam vim habeant ad pro-

53. Notatu dignum omnino est, quod SAM. CRELLIVS hanc ipsam ob rationem titulum Dei Christo nullibi in Scriptura expresse tribui, aut nullibi tribui existimandum esse asserit. *Quo maior scilicet, inquit, (Init. Ev. loh. p. 295.) Christus omnibus aliis Diis (patre excepto) a sacris scriptoribus habetur, eo minus Deus expresse appellandus fuit, ne pro ipso summo Deo, qui solus est pater, haberetur. Christus etiam in terris adhuc agens, instar ipsius Dei omnipotentis, solo dicto et aliquando unico verbo creaturis — — imperabat, . . . Si itaque Deus a scriptoribus sacris expresse vocatus, et non semper Deo contradistinctus fuisset, ipsi sacri scriptores ansam imprudentibus hominibus, eum pro ipso summo et altissimo Deo habendi, praebuissent.*

probendam *ομοσειαν* Christi cum patre, ita ostendemus, vt primum *creationem uniuersi Christo a Iohanne, consentiente etiam Paulo, tribui; deinde ex hoc illud confici euincamus, esse illum ex Apostolorum doctrina eminentissimo sensu Deum, eiusdemque cum Patre (non specie, vt loquuntur, sed numero) σεως dignitatisque Diuinae participem.*

§. VII.

Iohannem Christo v. 3. et 10. *creationem uniuersi adscribere, tum vsus loquendi et contextus, tum scopus etiam, quem propositum sibi habuisse Apostolum probabile est, dubitare non sinunt. Nimirum et illud παντα v. 3. de omnibus uniuerse, quae εγενετο, sine ulla limitatione accipiendum esse, ex posteriore eiusdem v. hemistichio intelligitur, in quo Apostolus omnem scilicet exceptionem remoturus, quod in priore affirmatur, ex Hebraici sermonis consuetudine, ⁵⁴ oppositi negatione explicat; et vocem εγενετο v. 3. et 10. idem valere, quod: *Facta, orta, creata sunt, nec ad nouam aliquam creatio-**

tio-

⁵⁴ cf. GROTH Annot. ad h. l.

tionem vel physico ⁵⁵ vel morali ⁵⁶ sensu trahi posse, constans loquendi vsus docet. Etenim nunquam plane vocem *γινεσθαι* ⁵⁷ vel a Graecis
V.

55. SAM CRELL, verba v. 10. ο κόσμος δι αὐτῆς ἐγένετο, ita interpretatur (in Init. Ev. Ioh. p. 541.): *Mundus; qui iam tunc propter Adami et posterorum eius peccata uniuersus interiturus et moriturus ac destruendus erat, per eam lucem ac vitam ab interitu praesentissimo liberabatur, noua mundi duratio constituebatur, et tempora mundi prolongabantur.* cf. p. 450. seqq. et 603. seq. Sed praeterquam quod inustratum plane voci *γινεσθαι* sensum tribuit; ipsa etiam hypothesis, qua ad explicandum et hoc et alia quaedam dicta vitur, eiusmodi est, vt nec clara s. litterarum testimonia, nec alius generis argumenta quaerenti probari posse videatur. Quis enim, quaeso, deficientibus profus certis vel historicis vel physicis indiciis, credat, eo proprie tempore quo Christus apparebat, in eo fuisse, vt terra (p. 603.) in antiquum chaos dilaberetur?

56. Emendationem hominum doctrina Christi effectam per illud *ἐγένετο* v. 10. intelligunt *Faustus Socinus* (in *explicat. primae partis primi capituli Euangelistae Iohannis; Bibl. fratrum Polon.* T. I. p. 81. seq.), *IONAS SCHLICHTINGIVS* (in *Commentar. posthum. Irenop.* 1656. T. I. p. 9.) *LVDOVICVS WOLTZOGENIVS* (oper. omn. Irenop. 1656. p. 724.) aliique.

57. Ipse *Faustus Socinus*, aliique, qui eum sequuntur, tacite hoc fateri mihi videntur, cum ad probandam nouam, quam voci *γινεσθαι* affingunt, significationem hoc tantum argumento vrantur, quod et uniuersis Hebraei, quos imitentur *N. T.* Scriptores verbis simplicibus pro compositis vi
solcant

V. T. interpretibus, vel ab Apostolis, vel a coaevis scriptoribus de reformatione vsurpari, inductione quadam ita probari potest, vt iustae dubitationi locus nullus relinquatur. Qui autem cum Fausto Socino et vocem $\pi\alpha\upsilon\tau\alpha$ v. 3. ⁵⁸ ad

soleant, et vox $\pi\tau\iota\zeta\epsilon\upsilon$ etiam in N. T. aliquoties de noua creatione accipiatur (Bibl. frat. Polon. l. c.).

58. *Vox omnia, SOCINVS inquit (Bibl. frat. Polon. T. I. p. 80.) non ita simpliciter intelligenda est, vt ad mundana haec trahatur, sed ad negotium euangelii iam tunc publicati et recepti accommodari debet; quasi dicat Iohannes: Omnia noua haec spiritualia atque Diuina, quae apud nos et in toto terrarum orbe facta conspiciuntur, non aliunde ortum habent, quam a Iesu Christi euangelii praedicatione, Christi operum et potestate sunt facta. Similiter IONAS SCHLICHTINGIUS (Commentar. posth. T. I. p. 6.): Intelleguntur omnia ad euangelium et sic ad nouam creationem pertinentia, quae etiam tum adhuc erant recentia. Nec dissentit ab his SAM. CRELLIUS, ita (Init. Ev. Ioh. p. 538 sq.) versum tertium $\pi\alpha\rho\chi\phi\rho\chi\zeta\omega\nu$: Omnia, quae nobis saluandis erant necessaria, quae euangelii exhibitio et propagatio in mundo requirebat, per istam rationem vitae secundum illum Adamum fiebant et implebantur. . . . Neque ratio ista neruis alienis mobile lignum erat, non mere passivae sese habebat. — — — Nihil omnino eorum, quae in ipso et per ipsum agebantur ac fiebant, absque eius consensu, voluntate et directione effectum fuit. Mirum omnino videri possit, quod CRELLIUS ad tertium versum non transtulit illam, cuius not. 35. mentionem fecimus, hypothesin.*

ad ea, quae ad Euangelium spectant, restringunt, et illud *εγενετο* v. 10. nouam creationem eamque moralem significare statuunt, eorum sententiae hoc etiam obstat, quod Ο ΚΟΣΜΟΣ per Christum *γενεσθαι* dicitur. Etenim neque actiones ad euangelium pertinentes, neque emendatos Christiana doctrina homines vnquam in Ν. Τ. *κοσμον* dici, in confesso est. Si quis vero sit, cui verba: ο *κοσμος* — *εγενετο*, hunc in modum interpretari placeat: Humanum genus vniuersum, vel maxima certe eiusdem pars in meliorem statum moralem translata per Christum est; is quomodo assertionem hanc vel cum historia, vel cum eo, quod sequitur, Apostoli ⁵⁹ enuntiato: *Και ο κοσμος αυτου εη* ⁶⁰ *εγνω*, conciliare possit,

59. Nexus secundae et tertiae enuntiationis hoc videtur requirere, vt eorum numero, qui in secundo enuntiato *Κοσμος* dicuntur, ii etiam comprehendantur, qui in tertio voce *κοσμος* denotantur. Obscurissime certe et satis inepte mentem suam declarasset Iohannes, si hoc dicere voluisset: Alii homines in feliciorem statum per Christum translati sunt, alii secus.

60. Vix monendum viderur vocem *εγνω* eo sensu, quo saepe Hebraicum *יָדָע*, accipiendam adeoque non qualemcunque notitiam, sed cognitionem cum affectu coniunctam, vel venerationem et fiduciam, per eam intelligendam esse. cf. Ioh. XVII, 3.

possit, plane non perspicio. Si quid ergo loquendi usus, si quid contextus valere debet, ex Iohannis sententia unversum per ⁶¹ Christum creatum, nec praeter Deum quicquam esse, quod non originem suam illi debeat, fatendum est. Quam quidem sententiam consilio etiam Apostoli §. IV. declarato, quam maxime consentaneam esse, facile intellectu est. Quis enim non videt, tum ad dignitatem filii Dei in clarissima luce collocandam egregie comparatam, tum Cerinthiano errori de Demiurgo a summo Deo eiusque filio Christo diuerso (cf. not. 15) e diametro oppositam esse eam, quae ex nostra interpretatione v. 3. et 10. continetur, assertionem?

§. VIII.

Consentit cum Iohanne *Paulus*, qui Hebr. I. (vt ab hoc initium faciamus) Religionis Christiania-

61. Vocem *δία* v. 3. reddere: *propter* tum constructio cum Genitiuo, tum oppositum *χωρίς* prohibet. Dubitari igitur, cum de creatione sermo sit, non potest, quin *efficiens causa* notetur. Vtrum autem *principalis*, an *subordinata vel secundaria* intelligenda sit, deinceps videbimus.

stianae praestantiam ex auctoris illius dignitate ⁶²
(cf. Cap. I. cum II, 1-3.) demonstraturus, et
nimis exilem Iudaeo-Christianorum de Messia,
forte etiam nimis honorificam quorundam de
angelis ⁶³ opinionem correcturus, tum alias
Christi

62. Paulum in hoc Cap. sibi proposuisse, eam tantum Christi
praestantiam demonstrare, quam hereditauerit, non, quam a
se ipso habeat, precario sumitur in *Catechesi Racouiensis*
(Qu. 135. ed. Oeder. p. 227.).

63. Si sumere liceret, fuisse in ecclesia, cui epistolam inscri-
ptam: προς Εβραίων destinavit Paulus, qui superioris or-
dinis Angelos, vel praestantissimum certe ex his *, regiminis
Diuini, immo ipsius creationis mundi aspectabilis socium
fuisse fingerent, Christo autem vel angelicam aliquam inferio-
ris ordinis naturam tribuerent, veramque humanitatem ab-
iudicarent, vel humanam quidem naturam adscriberent, sed
hanc ipsam ob causam Angelis eum longe inferiorem esse cen-
serent; nouam forte lucem acciperent, quae C. I, 2, 7 10.
maximeque C II, 5-8. 14-17 dicuntur. Sed quicquid
de hac coniectura statuas; illud certe probabilissimum est, Pau-
lum C. I. et II. ad eos respexisse, qui hoc nomine legi mosaïcam
plurimum deferrent, quod per Angelos lata esse censeretur.

* Philo certe λογον illum πρεσβυτατον, quem et
γον (Dei) πρωτογονου (in Tr. περιγεωργιας p. 195.
ed. Hoerschel.) et ΑΡΧΑΓΓΕΛΟΝ (in Tr. Τις ο των
Θειων πραγματων κληρονομος p. 509.) vocat, ita de-
scribit, vt Deum ipso et in condendo mundo tanquam ορ-
γανω vsum esse (v. g. in Tr. Νομων ιερων αλληγοριας
L, 11.

Christi prae Angelis praerogatiuas, tum hanc etiam v. 10. (coll. v. 2.) commemorat, quod ipsi aequae ac Iehouae (Ps. II, 26.), coeli terraeque creatio tribuenda sit. Contineri autem hanc sententiam verbis v. 10.: *Συ κατ αρχας κυρις την γην εθεμελειωσας, και εργα των χειρων σε εισιν οι θρανοι*, vt planum fiat; primum vniuerse v. 10. inesse aliquid, quod ad *Christum* spectet, deinde ita verba illa ad Christum referri, vt eum mundi creatorem esse declarent, ostendendum est. Atque illud quidem, si quid video, tum ex iis ipsis, quae v. 10-12. dicuntur, tum ex eorum cum antecedentibus et consequentibus collatione clarissime patet, non posse, quae de *θρανοις* v. 10-12. affe-

L. II, p. 79.), et in regendo vniuerso tanquam vicario vt (v. g. in Tr. *περι γεωργιας* p. cit.), clarissime doceat. Quam quidem opinionem, pluribus forte probatam, oppugnare si propositum erat Paulo; aptissima sane huic consilio erant, quae et C. II, 5. et C. I, 5. sqq. dicuntur. Nempe Messiam Apostolus ita et *υου Θεε* sensu eminentissimo et imperantem vniuersi et creatorem mundi esse declarat, vt *Angelis vniuerse tanquam ministris Dei eundem opponat*. Quin immo iisdem plane verbis, quibus Iehouae in V. T. creatio vniuersi adscribitur, Christo eandem tribuit.

afferuntur, ad *Angelos* ⁶⁴ trahi, omninoque ver-
sus illos non cum *sequentibus*, sed cum *antece-*
dentibus (v. 8. 9.) coniungendos esse. Est
enim per *αγγελος* Angelos intelligi posse: Est
illos ipsos, quibus epistolam suam destinavit Pau-
lus, eadem, quae apud sequioris ⁶⁵ aevi Iudaeos
reperitur, opinione de quotidiana Angelorum
quorundam annihilatione, novorumque crea-
tione imbutos fuisse; quomodo, quae ⁶⁶ insul-
sum hoc commentum, et sacris litteris (Luc.
XX, 36.) et saniori philosophiae repugnans,
ab Apostolo vel creditum vel confirmatum esse,
salua

64. De Angelis comma 10 - 12. interpretatur WETSTENIVS
cf. *Nouum eius Testamentum* T. II. ad h. 1.

65. Loca quaedam huc pertinentia avertit WETSTENIVS
ad v. 12.

66. Effugiunt hanc difficultatem, qui cum Perill. *Michaelis* (in
Erklärung des Briefes an die Hebräer P. I. ad h. 1.) in An-
gelorum locum *elementa coelestiumque aetherem* substituunt.
At in aliam incurrunt, meo quidem iudicio haud leuiorena
Quis enim credat, (pace viri Perill. dictum sit) Christum in
hoc Cap. cum rebus inanimatis comparari, eiusque dignita-
tem ab Apostolo ex eo probari, quod *elementis terrestribus*,
immo *ipso coelesti aethere*, praestantior sit? Quis credat,
illum eorum, ad quos scriberet Paulus, nisi mente captus
esset, eo insaniam progressum esse, ut dubitauerit, an nobilio-
ris naturae Christus, quam inanimatae res, esset?

salua Apostoli auctoritate existimari potest? At sumto etiam, quod equidem ne cum vlla quidem veritatis specie defendi posse putem, de Angelis interpretari licere, quae de *ερανοις* v. 11. 12. dicuntur, contextus certe obstat, quo minus v. 10-12. ab antecedentibus (v. 8. 9.) diuellantur, et cum iis, quae sequuntur, iungantur. Praeterquam enim quod in v. 10. nulla plane nouae Angelorum cum Christo comparationis significatio inest, quae certe, si v. 10-12. de Angelis intelligi voluisset Paulus, abesse vix potuisset; ea etiam, quae v. 13. de filio enuntiantur, eiusmodi sunt, vt non opponi illa iis, quae ex Wetstenii sententia v. 11. 12. de Angelis dicta sunt, sed his, quae sequuntur (v. 14.), respondere, manifestum sit. Statuendum igitur omnino est, versu demum 13. nouam Angelorum cum filio comparationem institui, versus autem 10-12. cum iis, quae antecedunt, artissime connexos esse. Quod si ita se habet, alterutrum ex duobus sumi debet; aut ita ad Deum patrem referri verba illa: *κατ' αρχας — — εις υιοις ερανοις*, vt plane non ad Christum pertineant vel transferri vlllo modo possint, aut ita accipienda esse, vt quodam certe sensu ad Christum
spe-

ſpectent. Iam prius ſaluo contextu, vel ſalua argumentationis Apoſtolicæ vi, admitti non poſſe, facile probatu eſt. Ne enim dicam, ſatis obſcure locuturum fuiſſe Paulum, ſi verba: *προσ τον υον* (v. 8.) ſub initium v. 10. repeti noluiſſet; hoc etiam nomine eorum omnium, qui verſum 10. de ſolo patre, excluſo filio, valere putant, interpretationes reiiciendæ ſunt, quod vel arctiſſimum, qui inter, v. 10. et 11. 12. intercedit⁶⁷ nexum, violento modo tollunt, vel

67. In *Catecheſi Racouienſi* (Qu. 135. p. 228. ed. Oeder.) ſumitur ea tantum, quæ de *rerum creaturarum abolitione* dicantur, ad Chriſtum referenda eſſe, quod Deus coelum et terram per eum aboliturus ſit. Quo ſumpto, aut v. 12. ſubiectum orationis mutari ſtatuendum, aut verba: *ελιξεισ αυτησ* in hunc ſenſum accipiendæ ſunt: *Per Chriſtum* illa deſtrues (proprie: conuolues veluti et tum abiicies, vti veſtis, quæ uſui amplius non eſt, conuolui et abiici ſolet). At neutrum, minimeque prius, nexui, quo verſus 10-12. iunctos eſſe apparet, conſentaneum eſt. Poſteriori autem ſumtioni hoc etiam repugnare putem, quod connexioni cum v. 7. omninoque conſilio Apoſtoli, inſignem Chriſti præ Angelis præerogatiuam demonſtrandi, plane non ſatisfacere videtur. Quomodo enim, Chriſtum, Angelis, *qua miniſtris Dei* (v. 7.) per quos ipſos etiam inſignes in mundo aſpectabili mutationes effici, perſuaſum Iudæis erat, longe ſuperiorem eſſe, ex eo probari poſſit, quod Deus *per illum* (tanquam miniſtrum ſcilicet) mundum deſtructorus ſit; quomodo opponi ſibi inuicem poſſint duo hæc

vel v. 10. 12. cum antecedentibus inepta ratione
conneſunt, ⁶⁸ et argumentationem nullo modo
pro-

enuntiata: *Angelis ut miniſtris tantum Deus utitur; at per
filium (pariter miniſtrum) immutaturus mundum eſt; equi-
dem non intelligo.*

68. Anglus quidam, commentationis, in libro: *Der Brittiſche
Theologe* (P. IV, Halle 1781. p. 204. ſeqq.) vernacula lingua
exhibitae, auſtor, (forte PRIESTLEY) totum illum locum,
ex Pl. III. deſumptum, ad ſolum Deum Patrem referendum,
atque eo tantum conſilio allatam eſſe ab Apoſtolo ſtatuit, vt vel
de incomparabili maiestate eius, a quo gloriam ſuam acceperit
Chriſtus, admoneret lectores, atque ita dignitatem filii in
clariore luce collocaret, vel ex aeternitate atque immutabili-
tate Dei aeternam regni Chriſti durationem probaret. At
vtrumvis ſumas, Apoſtolum non modo obſcuriſſime loquentem,
(cui enim, quaero, ſine praeconcepta opinione contextum Pau-
linum legenti, in mentem illa veniant?) ſed inepte etiam
argumentantem facis. Quis enim ex eo, quod a Deo aliquid
acceperit Chriſtus, praeflantioſiorem ipſum Angelis eſſe? quis
ex eo, quod DEI miniſter primarius ſit, Angelis eum, eius-
dem DEI miniſtris, (v. 7. 14.) praeferendum eſſe, colligat?
Aeternam autem regni Chriſti durationem ex aeternitate atque
immutabilitate Dei non magis, quam aeternam *ερανων* et
γης durationem, effici poſſe, facile patet. Paulo vero mi-
ſeram hanc argumentationem in mentem veniſſe, tanto im-
probabilius eſt, cum et in ipſo hoc, de quo agitur, loco
ſalua immutabilitate Dei, res creatas immutari atque etiam
interire poſſe, affirmet, et I Cor. XV, 24. ſeq. eam ipſam
βασιλειαν quam Chriſtus patri, aeterno illi et immutabili
Deo, acceptam referat, redditum patri a filio iri, cla-
riſſime doceat.

probabilem Apostolo affingunt. Saluis igitur interpretandi legibus nec hoc negari potest, ad *Christum* quocunque sensu referendum esse illud: *κατ' αρχας την γην εθεμελιωσας, και εργα των χειρων σε εισιν οι ουρανοι.* Nec obstat nostrae sententiae, quod in Psalmo, e quo verba ista sumta sunt, de Messia proprie sermonem esse, probari non posse videatur. Quis enim dubitet, iure suo Apostolum, quae in Christum conuenire intellexit V. T. dicta ⁶⁹ ad eundem etiam transferre potuisse? Versu sexto ⁷⁰ certe, itemque octauo et nono de Christo loqui Paulum, nemo est, qui negare ausit; quamuis loca illa V. T., e quibus verba sua v. 6. 8. 9. mutuatus esse videtur Apostolus de Messia agere, vix firmiori argumento euinci possit, quam ea, quae Ps. CII. leguntur, in Messiam proprie ab auctore psalmi dicta

69. Si veri summiq̄ue Dei loco Christum habuit Paulus, rectissime sane ad hunc transtulit, quae de Deo vniuersè in V. T. dicta sunt.

70. Videtur Paulus (quod obiter tantum moneo) v. 6. formula ex V. T. mutua sumta, ad describendam rem aliquam, quae resurrectionem Christi subsequuta est, describere. Simili ratione versum quintum interpretari, eumque ad historiam Luc. III. 22. et Matth. XVII. 5. narratam trahere auderem, nisi verba *και παλι* obstarè huic interpretationi censerem,

dicta fuisse. Maneat ergo, ad eundem illum, ad cuius maiestatem describendam versus 8. et 9. pertinent, ad *του γου* (v. 8.) ea etiam, quae v. 10. dicuntur, spectare. ⁷¹ Quonam autem sensu de illo accipienda sint, quidque v. 10. ipsi tribuatur, inquiringibus, primum haec se offert quaestio, vtrum Christus in enuntiatione illa: *Συ κατ αρχας* etc. *subiecti* loco habendus sit, an pater tantum ⁷² *per eum* (vti SAM. CRELLIVS Init. Euang. Ioh. pag. 601. opinatur) effecisse dicatur, quae verbis: *την γην εθεμελιωσας*, denotantur? Et a doctrina quidem Pauli alienam non esse hanc sententiam: pater per filium *την γην εθεμελιωσε* ex versu secundo clarum et perspicu-

71. Si cum b. ZACHARIAE (in *Bibl. Theologie* ed. 2. P. 1. p. 459. sq.) sumas, locum ex Pf. CII. allatum non proxime, sed remotius tantum ad Christum spectare, vt pote eo tantum consilio versibus 8. et 9. ab Apostolo subiunctum, vt vniuerse imperantem mundi esse non posse, nisi qui creator sit, moneantur lectores; consentis omnino nobiscum in eo, in quo cardo rei vertitur. Sed an satis aptus sit locus e Pf. CII. citatus ad probandam *generalem* illam sententiam, equidem dubito.

72. Sumta etiam hac interpretatione, id, in quo argumenti nostri cardo vertitur, non tolli, facile intelligitur. Neque enim ex eo, quod pater *per Christum* *την γην θεμελιωσαι* dicitur, illud effici potest, vt verba: *Την γην* &c. de noua creatione intelligenda sint,

cuum est. Sed cum et nihil plane in nostro contextu inest, quod verba: *per Christum* inferre vel iubeat vel suadeat, et ne consentaneum quidem sit, in alterum hemistichium: *Εργα των χειρων σου εισιν οι κρανοι*, verba ista inferre; probabilissimum omnino est, versum 10. eodem plane modo, quo v. 8. et 9. ad *τον υιον* referendum et per illud *ΣΥ ΚΥΡΙΕ* Christum intelligendum esse. Quod si vero de Christo enuntiari confitendum est, quae v. 10. dicuntur, eundem etiam creatoris mundi elogio ab Apostolo ornari, saluo loquendi usu ⁷³ negari haud potest. Etenim formulam illam: *Την γην εθεμελιωσας — Εργα των ⁷⁴ χειρων σου εισιν οι κρανοι* aliasque similes ⁷⁵

con-

73. *Θεμελιων* proprie significat, fundamenta ponere, deinde domum ipsam fundamentis iactis inaedificare. Vtroque sensu Deus terram fundasse dicitur. cf. in Alex. Vers. Pf. XXIV, 2. LXXXIX, 11. CIV, 5. CXIX, 90. Iob XXXVIII, 4. Prou. III, 19. Ies. XLVIII, 13. Li. 13. Zachar. XII, 1.

74. cf. Pf. VIII, 4. 6. &c.

75. Veluti formula *ποιειν τον κρανον και την γην* Gen. I i. Exod. XX, 11. XXXI, 17. Nehem. IX, 6. Pf. XCVI, 5. CXXI, 2. CXXIV, 8. CXXXIV, 3. et sexcentis aliis locis. Similiter formulae: *Ετοιμαζειν, κτιζειν τον κραν. κ. την γην; καταβολη* (i. g. *θεμελιωσις*) *κοσμου*. (Hebr. IV, 3. &c.), aliaequae.

constanter ⁷⁶ in S. litteris de prima, quam Mo-
ses describit, creatione vsurpari, neque vnquam
ad significandam vel moralem emendationem vel
talem, qualem Artemonius (l. cit.) fingit, (cf.
not. 55.) nouam creationem transferri, indu-
ctione quadam probari potest. Grotii autem in-
terpretationi, verba *εθεμελιωσας* etc. ita expli-
cantis: *Causa fuisti, cur fundaretur terra, et
propter te factum est coelum*, tum hoc, quod
ipfa illa formula in S. litteris semper ad denotan-
dam *efficientem* mundi causam adhibetur, tum
hoc

76. Si qui sint, qui loca Ies. LXV, 17, et LI, 16. ad conuel-
lendum id, quod posuimus, aliquam vim habere putent; ii
non cogitare videntur, priore loco **וְיָשִׁיב** et **וְיָרֵשׁ**
addi, posteriore vero verba **לְנֹטַע** &c., si quidem genuina
sint, de prima creatione intelligi posse, (cf. S. R. DOEDERLEIN,
et WALTHER in Verf. Ef. ad h. l.) Esto vero, Ies. LI, 16.
formulam **לְנֹטַע** &c. ita vsurpari, vt *uniuerse mutationem
aliquam insignem* denotet; certe hanc significationem ad lo-
cum nostrum transferri, connexio versus 10. cum sequentibus
verat. Fac enim, verbis: **Την γην — — — οι αρχαιοι,**
generalem tantum hanc sententiam exprimi: *Insignem aliquam
affecisti mutationem*; quomodo, quae so, iis, quae v. 10. di-
cuntur, respondebunt, quae sequuntur: **Αυτοι απολεν-
ται** &c.? Ne dicam verba: **κατ αρχας** aegre trahi posse
ad euangelii initia.

hoc etiam,⁷⁷ obstat, quod nullus omnino existat locus, in quo, quod propter aliquem ita factum est, ut ipse nihil agendo ad id contulerit, *εργον των χειρων*⁷⁸ vel uniuerse *εργον*⁷⁹ eius dicitur.

77. Accedit, quod, si Messias ut *merus homo* spectetur, mundus *propter eum* factus esse nullo modo dici potest.

78. cf. in Alex. vers. Deut. II, 7. IV, 28. XVI, 15. XXIV, 19. XXVII, 15. XXVIII, 12. XXX, 9. XXXI, 29. I. Reg. XVI, 7. 2. Reg. XIX, 18. 2. Paralip. XXXII, 19. XXXIV, 25. 1ob. 1, 10. X, 3. XIV, 15. Ps. VIII, 6. IX, 16. XXVIII, 5. XC, 17. XCII, 4. CXI, 7. CXV, 4. CXXXV, 15. CXXXVIII, 8. Ies. II, 8. V, 12. XVII, 8. XXXVII, 19. LX, 21. LXIV, 8. Jer. I, 16. XLIV, 8. Thren. III, 64. IV, 2. Hof. XIV, 4. Hagg. II, 15, 18. — Quod autem *ל* — *על* (vti ad v. 10. obseruat Grotius) Hebraeis et Chaldaeis etiam *propter* significat, id quo iure ad eam, de qua agitur, formulam transferri possit, non video.

79. In iis etiam locis, ubi *εργον* alicuius esse dicitur, quod ad ipsum tantum morali sensu refertur, semper tamen actio quaedam, qua quis ad efficiendam rem quocunque modo contulit, innuitur. Nunquam vero plane quod hominis alicuius, *nondum existentis*, nondum agentis, causa factum est, *εργον* ipsius vocatur. Si quis igitur praexistentiam Christi neget; aut negare debet, (si quidem v. 10. ad Christum referat) quod Apostolus v. 10. affirmat, aut loquendi usum plane deserere. Si vero concedat; facile, credo, largietur, nostram interpretationem, utpote simpliciore, et loquendi vsui conuenientiore, Grotianae praefendam esse.

citur. Manifestum igitur est, *creationem mundi*, quae in Psalmo CII. Iehouae tribuitur, Christo a Paulo Apostolo adscribi.

§. IX.

Confirmatur hoc loco Coloss. I, 16. 17. vbi Paulus filium Dei (v. 13) principem vel Dominum *πασης κτισεως* (v. 15.) esse, ex eo probat, *οτι εν αυτω εντιοδη τα παντα, τα εν τοις θρανοις και τα επι της γης, τα ορατα και τα ακορατα, ειτε θρονου, ειτε κυριοτητες, ειτε αρχαι, ειτε εξουσιαι etc.* In eam autem sententiam haec ab Apostolo dici, vt Creatoris vniuersi elogio ornetur Christus, meo quidem iudicio, saluo loquendi vsu Paulino et contextu negari haud potest. Quamuis enim in confesso sit, voces *κτισειν* et *κτισις* aliquoties ⁸⁰ (veluti Eph. II, 10. 2. Cor. V, 17. Gal. VI, 15) ita a Paulo vsurpari, vt de translatione hominum ex deteriore statu in meliorem, s. de animi ipsorum emendatione euangelio effecta sermonem

80. Prouocant ad haec loca IONAS SCHLICHTINGIUS (in Comment. in ep. ad Col. ad h. l.) GROTIUS, WETSTENIUS, Anglicus auctor anonymus commentationis not. 68. citatae, aliique.

nem esse, ex adiunctis ⁸¹ pateat; tamen, quomodo haec significatio ad nostrum locum transferri possit, plane non perspicio. Etenim formulam: Τα εν τοις βρανοις και τα επι της γης, τα ορατα και τα αορατα, de *Iudaeis et gentilibus* ⁸² interpretari, vsus loquen-

81. Vocem κτισειν vel κτισις, absolute positam, nunquam in Paulinis scriptis de noua creatione vsurpari, nondum probatum est. cf. S. R. STORR *über den Zweck &c.* p. 434.

82. Quae S. R. W. A. TELLERVS (in *Woerterbuch des Neuen Testaments* ad vocem *Himmel*) ad probandam hanc formulam:

τα εν τοις βρανοις και τα επι της γης significationem tum ex Philone, tum ex ipso Paulo affert loca, ea eiusmodi sunt, ut nullam plane ad probandum vim habere mihi videantur. Quod enim Philo, ut ab hoc incipiam, in *Τε περι μοναρχιας* (sub initium L. II. p. 820.) “το μεν ανωτατω και προς αληθειαν ιερου Θεου του συμπαντα κοσμου ειναι, dicit, ΝΕΩΝ μεν εχοντα αγιατα της των ουτων βσις μερος ΟΥΡΑΝΟΝ αναδηματα δε της ασερας”; ex eo ne hoc quidem * recte colligi posse putem, vocem βρανος a Iudaeis vniuerse ad significandum *templum* vel *sanctuarium* transferri consueuisse. Innumeras certe easque plane ineptas vel ineptas etiam vel Graecis vel Hebraicis vocibus significationes affingeret, qui de loquendi vsu Iudaico vniuerse ex Philonianis allegoriis iudicare licere

exi-

* Eodem sane iure ex verbis: Αναδηματα δε της ασερας, colligi posset, vocabulo ασερες ad significanda etiam αναδηματα vsos esse Iudaeos.

quendi profus non patitur. Igitur verbis illis
vel omnia vniuerse, quae mundus et visibilis et
in-

existimaret. Nec magis perspicio, quomodo ad probandam
vel confirmandam Telleri sententiam alter, ad quem prouocat,
Philonianus locus (in Τε. περιγιγαντων p. 292.) faciat.
In hoc nempe Philo homines vniuerse ita dispescit, vt
τας μεν γης, τας δε βρανης, τας δε Θεες ανθρω-
πων ειραι dicat; additque: Γης μεν οι θρησκευτικοι των
σωματος ηδονων, απολαυσιν τε και χρησην επιτη-
δευοντες αυτων, και πορισαι των συντινοντων εις
επασην: βρανης δε, οσοι τεχνιται και επισημονες
και φιλομαθεις &c. Quis autem, quaeso, ex his verbis,
in quibus Iudaeorum et gentilium ne mentio quidem vlla sit,
hoc effici sibi persuadeat, Iudaeos suam gentem βρανον,
ceteras γην appellare consueuisse? Ad Philonem igitur fru-
stra prouocant, qui in formula: Τα εν τοις βρανοις και
τα επι της γης Iudaeorum et gentilium descriptionem con-
tineri sumunt. Nec plus praesidii ab aliis scriptoribus Iudai-
cis petere posse sententiae illius defensores S. R. KOPPE (in
N. T. Vol. I. ad locum Eph. 1, 10.) luculenter demonstrauit.
Paulino vero loco Eph. 1, 10., quem maxime urget S. R.
Tellerus, ne conuenire quidem ea, quam post Schoettgenium
et Lockium Tellerus sumit, interpretatio videtur. Etenim
vox ανακεφαλαιωσασθαι (cf. Raphaelius) de rebus tantum, non
de personis vsurpari solet. Consensaneum igitur est formulam
Ανακεφαλαιωσασθαι &c. ita interpretari, vt haec senten-
tia sit: *Omnia negotia, hoc extremo tempore in coelo terra-
que gerenda, vni Christo commissa sunt.* Alio sensu verba:
Τα επι της γης &c. Col. 1, 20. accipienda esse, contextus
docet. At nihil certe in contextu hoc inest, ex quo illud cogi
possit,

inuifibilis complectitur, vel homines certe et angelos cuiuscunque ordinis ⁸³ et dignitatis comple-

poſſit, per τα επι της γης Ethnicos, per τα εν τοις γρανοις autem Iudaeos intelligendos eſſe. Omnia enim plana ſunt atque expedita, ſi verba: Αποκαταλλαξαι — εν τοις γρανοις, de Angelorum et hominum communi Domino Chriſto ſubiectorum, noua ad ſe inuicem relatione interpretemur. (cf. S. R. STORRII Diſſert. in epiſt. ad Coloſſ. p. 16 Tub. 1786. p. 14. ſeq.) Omnino igitur temere a S. R. Tellerio aliſque ſumitur, formulam: Ουρανος et γη, vel: Τα εν τω γρανω &c. tum ab aliis Iudaicis ſcriptoris tum a Paulo ad designandos Iudaeos et gentiles tranſlatam eſſe. Noſtro autem loco πισιν, de qua ſermo eſt, ad Iudaeos et ethnicos reſtringere, hoc etiam vetat, quod addit Apoſtolus: Τα ορατα και τα ωρατα, ειτε θρονοι, ειτε κυριότητες &c. Quomodo enim cum vlla veritatis ſpecie prior formula ad gentiles et Iudaeos vniuerſe, poſterior ad ethnicos Imperatores et Iudaeorum magiſtratus trahi poſſit, non video. Quis enim, quaefo, (vt hoc vtar) Caligulam vel Tiberium a Paulo καινης πισεως loco habitum eſſe, credat?

83. Iudaeos, maximeque Eſſenos, contra quos C. II. inprimis diſputare videtur Apoſtolus, in definiendis variis angelorum nominibus ordinibusque male ſedulos fuiſſe, ſatis conſtat. Sine dubio igitur verba Paulina: ειτε θρονοι, ειτε κυριότητες &c. ad Iudaicas angelorum deſcriptiones reſpiciunt. Nec tamen Apoſtolus formula illa angelorum ordines ſubtilius ipſe diſcernere, ſed generalera tantum hanc ſententiam exprimere voluiſſe exiſtimandus eſt; Cuiuscunque ordinis Angeli, ne nobiliſſimis quidem exceptis, per Chriſtum creati ſunt.

prehendi, statuendum est. Quis autem credat a Paulo vel nobilissimos, qui in ciuitate Dei sunt ⁸⁴ spiritus, vel malos Angelos, (quos emendatos per Christum esse, constanter negant Apostoli) eo sensu *κτιθεντας* per Christum dictos esse, quo Christiani Eph. II, 10. *κτιθεντες εν Χρισω Ιησω*, et Gal. VI, 15. (coll. V, 6.) *καινη κτισις* esse dicuntur? Quis credat, hoc sensu *κτισιν* Angelorum per Christum ab eo asseri, qui Hebr. II, 16. *diserte negat, Christum των αγγελων επιλαμβανεσθαι?* "At tollitur, inquis, haec difficultas, si illud *επιτιθη* in hunc sensum accipiatur, vt *uniuerse mutatio quaedam insignior* intelligatur." Atque illud quidem facile largior, per Christum mutationem aliquam non ad homines tantum, sed ad Angelos etiam pertinentem, effectam esse.

Sed

84. Quae SAM. CRELIIVS de Angelorum corroboracione in primo Christi aduentu inchoata, et in fine saeculi consummanda (Init. ev. loh. p. 594 seq 606, &c.) disserit, eiusmodi sunt, vt refellere ea, vix operae pretium esse videatur. Igitur breuiter tantum moneo, Artemonianae (p. 594. sq.) loci nostri interpretationi tum hoc, quod Paulus praeterito (*εκτισαι*) vtitur, tum id maxime ob stare, quod *κτισιν* vniuerse de quacumque in bono confirmatione accipere, loquendi vsus, *κτισιν* Angelorum autem de tali, qualis Eph. II, 10. &c. describitur, mutatione intelligere doctrina scripturaria prohibet.

Sed loquendi vsui ⁸⁵ N. T. consentaneum esse, generalem illum significationem vocabulo κτιζειν tribuere, iure meo negare posse mihi videor. Etenim ne vnum quidem vel in Paulinis scriptis vel

85. In Alexandrina etiam V. T. versione nullus, quantum equidem scio, reperitur locus, in quo vocem κτιζειν generali isto sensu accipi, probari possit. Nempe et Hebraicum כרא et, quod huic frequenter in Alex. versione respondet, Graecum κτιζειν, vbi absolute ponuntur, plerumque idem valent, quod producere *, vel efficere quocunque modo, vt, quod nondum erat, esse incipiat. Sic coelum et terra, (mundus aspectabilis, qualis inde ab illo tempore, de quo Gen. 1, agitur, est, et ab hominibus conspicitur) et, quae iisdem continentur, επιθαι vel הכרא (Pf. CXLVIII, 5. coll.] XXXIII, 9. et Gen. 1, 3. seqq. LXXXIX, 12. 47. Deut. IV, 32. &c.) dicuntur, quatenus, Deo volente, esse inceperunt. Nec aliam notionem vocibus כרא et κτιζειν Ierem. XXXI, 22. Num. XVI, 30. Ies. LXV, 17. aliisque similibus, si qui sunt, locis, subiectam esse existimauerim. Ex iis autem locis, quibus consueta vocis κτιζειν vel כרא significatio non satis apta videtur, veluti Ies. XLV, 7. Pf. CIV, 30. (vbi κτιθησονται τω εκλειψσει και εις του χεν αυτων επιερψεισιν (v. 29.) opponitur, adeoque de noua productione vel generatione intelligendum est) hoc certe colligi non potest, κτιζεσθαι nonnunquam dici, quod quocunque modo immutatur.

* Hoc sensu in Apocryphis etiam V. T. libris frequentissime vsurpatur vox κτιζειν cf. 3. Esr. VI, 13. Sap. 1, 14. II, 23. &c. Nullus autem omnino in his libris prostat locus, in quo generatis illa mutationis insignioris notio voci κτιζειν tribui probabili ratione posse videatur.

vel omnino in N. T. locum proflare, vbi *uni-
verse* mutationem quandam insignem voce *κτιζειν*
vel *κτισις* exprimi, probabile sit, pro certo affir-
mare ausim. Ne dicam, argumentationi Apo-
stoli vim suam vix constare, si, Christum *πρω-
τοτοκου πασης κτισεως* esse, ex eo probari suma-
tur, quod mutationis qualiscunque in mundo vi-
sibili atque inuisibili auctor sit. Cum igitur vel
loquendi vsus vel contextus, de impropria ali-
qua vocis *επιδη* significatione cogitare, non pa-
tiatur; relinquatur, vt de *prima creatione* ⁸⁶ il-
lam interpretemur. Hanc autem ita Christo
tribuit Paulus, vt primum praecipua rerum crea-
tarum genera enumeret, eaque singula, coele-
stia nempe et terrestria, visibilia atque inuisibilia,
cuiuscunque ⁸⁷ ordinis sint, per Christum creata
esse, affirmet; deinde, quo grauius inculcet ge-
nera-

86. Illud etiam non omittendum, quod vix locum aliquem vel
in V. vel in N. T. reperire licet, in quo clarioribus verbis
vel *lehouae* vel Deo Patri, creatio vniversi tribuitur.

87. Addere hoc eo consilio videtur Apostolus, vt obuiam eat
nimis magnificae aduersariorum de angelis opinioni, et dehor-
teretur ab illa *θρησκεια των αγγελων*, cuius C. II, 18.
mentionem facit,

neralem sententiam, hoc subiungat: Omnia per illum ⁸⁸ atque ad ipsius gloriam, (vel, vt ab ipso ⁸⁹ penderent), creata sunt.

§. X.

Vidimus, creationem mundi filio Dei a Iohanne aequae ac Paulo clarissimis verbis adscribi: superest, vt ex hoc illud effici ostendamus, vt Christo *eadem numero vis ac perfectio infinita, quae patri*, tribuenda sit. Quod quamuis ex iis locis, vbi mundus per Christum factus esse dicitur, per se spectatis cogi non posse, facile largiamur; illud tamen iure nostro asserere posse nobis videtur, *saluo doctrinae scripturae systemate* saluisque sanioris philosophiae decretis creatoris loco haberi non posse Christum, quin vnam eandemque vim Diuinam ad patrem et filium pertinere, concedatur. Nam et *unum tantum summum Deum* esse, constanter planissimeque docent S. litterae, et mundum *vi summo Deo propria, non spiritus cuiusdam ipso inferioris eademque subordinati virtute*, productum esse, tum
 ipsius

88. cf. Rom. XI, 36. I Cor. VIII, 6, vbi *δι αὐτοῦ* et *εἰς αὐτοῦ* de patre dicitur.